



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º Bimestre/2024**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	114277.149,00	114277.149,00	19.390.272,54	16,97	19.390.272,54	16,97	94.886.876,46
RECEITAS CORRENTES	107696.149,00	107696.149,00	19.141.680,10	17,77	19.141.680,10	17,77	88.554.468,90
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	12.211.420,00	12.211.420,00	1.904.054,23	15,59	1.904.054,23	15,59	10.307.365,77
Impostos	11.003.760,00	11.003.760,00	1.697.642,43	15,43	1.697.642,43	15,43	9.306.117,57
Taxas	1.207.660,00	1.207.660,00	206.411,80	17,09	206.411,80	17,09	1.001.248,20
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	4.166.000,00	4.166.000,00	694.745,60	16,68	694.745,60	16,68	3.471.254,40
Contribuições Sociais	2.976.000,00	2.976.000,00	484.493,35	16,28	484.493,35	16,28	2.491.506,65
Contribuições Econômicas	265.000,00	265.000,00	42.050,45	15,87	42.050,45	15,87	222.949,55
Contribuição para o Custeio do Serviço	925.000,00	925.000,00	168.201,80	18,18	168.201,80	18,18	756.798,20
RECEITA PATRIMONIAL	6.536.314,88	6.536.314,88	919.543,37	14,07	919.543,37	14,07	5.616.771,51
Exploração do Patrimônio Imobiliário do	1.400,00	1.400,00	10.280,00	734,29	10.280,00	734,29	-8.880,00
Valores Mobiliários	6.534.914,88	6.534.914,88	909.263,37	13,91	909.263,37	13,91	5.625.651,51
Delegação de Serviços Públicos Mediante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	60.410,00	60.410,00	19.949,33	33,02	19.949,33	33,02	40.460,67
Serviços Administrativos e Comerciais G	10.000,00	10.000,00	13.040,00	130,40	13.040,00	130,40	-3.040,00
Serviços e Atividades Referentes à Nave	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	50.410,00	50.410,00	6.909,33	13,71	6.909,33	13,71	43.500,67
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	84.392.254,12	84.392.254,12	15.546.338,23	18,42	15.546.338,23	18,42	68.845.915,89
Transferências da União e de suas Entid	44.343.479,00	44.343.479,00	8.172.343,37	18,43	8.172.343,37	18,43	36.171.135,63
Transferências dos Estados e do Distrit	27.304.605,12	27.304.605,12	4.635.861,90	16,98	4.635.861,90	16,98	22.668.743,22
Transferências dos Municípios e de suas	80,00	80,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80,00
Transferências de Instituições Privadas	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Transferências de Outras Instituições P	12.700.090,00	12.700.090,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.700.090,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	24.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	329.750,00	329.750,00	57.049,34	17,30	57.049,34	17,30	272.700,66
Multas Administrativas, Contratuais e J	34.600,00	34.600,00	930,50	2,69	930,50	2,69	33.669,50
Indenizações, Restituições e Ressarcime	79.050,00	79.050,00	31.477,22	39,82	31.477,22	39,82	47.572,78
Bens, Direitos e Valores Incorporados a	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	216.100,00	216.100,00	24.641,62	11,40	24.641,62	11,40	191.458,38
RECEITAS DE CAPITAL	6.581.000,00	6.581.000,00	248.592,44	3,78	248.592,44	3,78	6.332.407,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	6.500.000,00	6.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	6.500.000,00	6.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º Bimestre/2024**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Móveis	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	-200.000,00
Transferências da União e de suas Entid	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrit	0,00	0,00	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	-200.000,00
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	80.000,00	80.000,00	48.592,44	60,74	48.592,44	60,74	31.407,56
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	80.000,00	80.000,00	48.592,44	60,74	48.592,44	60,74	31.407,56
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	11.224.000,00	11.224.000,00	1.783.286,74	15,89	1.783.286,74	15,89	9.440.713,26
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	125501.149,00	125501.149,00	21.173.559,28	16,87	21.173.559,28	16,87	104.327.589,72
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	125501.149,00	125501.149,00	21.173.559,28	16,87	21.173.559,28	16,87	104327.589,72
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	125501.149,00	125501.149,00	21.173.559,28	16,87	21.173.559,28	16,87	104327.589,72
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	3.163.561,00	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	3.163.561,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	11.224.000,00	11.224.000,00	1.783.286,74	15,89	1.783.286,74	15,89	9.440.713,26
CONTRIBUIÇÕES	11.224.000,00	11.224.000,00	1.783.286,74	15,89	1.783.286,74	15,89	9.440.713,26
Contribuições Sociais	11.224.000,00	11.224.000,00	1.783.286,74	15,89	1.783.286,74	15,89	9.440.713,26
TOTAL	11.224.000,00	11.224.000,00	1.783.286,74	15,89	1.783.286,74	15,89	9.440.713,26

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.